



تبرئه و تطهیر چرا؟

عباس عبدی نیز همانند دیگر همفکران خود تلاش کرده موضع نظام اسلامی در برابر طالبان را به چالش بکشاند و با دلایل احساسی اینده نشان دهد. وی در روزنامه اعتماد نوشت: در اتفاقات افغانستان شاهد پدیده عجیب و باور نکردنی تبرئه و تطهیر طالبان هستیم. از این‌رو تحلیل کنیم که چرا با چنین پدیده‌ای مواجه شده‌ایم؟ ماجرا این است که ایران گفت‌وگوهای غیرآشکار و مفصلی با طالبان داشته است، به ویژه از هنگامی که روشن شد امریکایی‌ها در حال گفت‌وگو با طالبان هستند تا مقدمات بیرون رفتن خود را از افغانستان فراهم کنند. این سیاست ایران برای حفظ منافع کشور و منطقه قابل دفاع و درست بود و هست ولی هیچ کس علاقه یا جرئت آشکار کردن خبر این مذاکرات را نداشت. حدود ۱۸ ماه پیش و پس از آغاز ۲۰ ماه گفت‌وگوهای دوحه، میان امریکا و طالبان توافقاتی صورت گرفت. چرا امریکایی‌ها به راحتی فیلم و تصویر دیدارهای خود با طالبان را منتشر می‌کنند در حالی که با یکدیگر در حال جنگ هستند، ولی ایرانی‌ها از انتشار فیلم مذاکرات پرهیز دارند و آن را مایهٔ آبروریزی می‌دانند؟ پاسخ به این پرسش نشان می‌دهد که چرا در حال حاضر اصولگرایان حاکم می‌کشوند تا طالبان را تطهیر و تبرئه کنند؟ تطهیر یا تبرئه‌ای که مطلقاً درست و منطقی نیست. چرا این کار با شدت تمام و حتی به قیمت از دست دادن متحدان ایران در افغانستان و شیعیان در حال اجراس‌ت؟ علت این رفتار صورت نادرستی است که از فلسفه گفت‌وگوهای دیپلماتیک وجود دارد.

شفایت با مردم

صبح‌نو در سر مقاله دیروز خود نوشت: شفافیت آری نمایندگان مجلس موضوعی پرچالش در سال‌های اخیر بوده است که سرانجام با تشکیل مجلس یازدهم و اقامت قالیباف به‌عنوان یکی از نخستین امضاکنندگان این طرح، چهره‌ای دیگر به خود گرفت. با پیگیری مستمر رئیس مجلس و نمایندگان و بنا بر گفته قالیباف، این طرح دوباره با اولویت به صحن علنی مجلس باز خواهد گشت. شفافیت‌آری نمایندگان موضوعی ضروری است که در فرایندهایی مانند بررسی لغو اصل ۸۵ طرح صنایع از فضای مجازی، اهمیت آن بیش از پیش نمایان می‌شود. شفافیت آری نمایندگان، اقدامی برای صیانت از جایگاه مجلس و از تباط عمیق تر با مردم است.

تلنگری برای احیای عدالت

رساله نوشت:مرد این روزها در حال تحمل سخت‌ترین فشارهای تحمیلی در نقاب کفشد و همین بهانه‌ای شده است تا بار دیگر موضوع «عدالت» هیچ زردی را داود نمی‌کند و باید برای درمان در دهان جامعه به سمت عملیاتی کردن بیش‌ازپیش این درمان یعنی «عدالت اجتماعی» حرکت کند. البته به «قدر معنایی» از عدالت سخن گفته‌شده و این روزها نیز گفته می‌شود چه آنکه مرحوم محمدرضا حکیمی «فیلسوف عدالت» هم‌زمان با آخرین روز مردا ۱۴۰۰ چهره در نقاب کفشد و یکسری اقدامات عدالتی را می‌گیرد، اما «عدالت» مورد توجه قرار گیرد، ولی اگر موازی با طرح نظری عدالت در رفتار سیاسی نیز به آن پایبندی بود شاید امروز شاهد این همه درد و رنج و محنت و آلام مردم نبودیم. ای بسا حرکت نکردن در مسیر عدالت، دهن کجی به آرمان‌های انقلاب ۵۷است. موضع‌گیری سیدحسین نصرالله و اقدام ایران در ارسال سوخت به لبنان به لحاظ منطقه‌ای و بین‌المللی کم‌نظیر و بسیار مهم است و به عنوان کشور دوست و نزدیک به لبنان، این گام مثبتی است که برداشته شد.اما اینکه رژیم صهیونیستی تهدید بکند که جلوی کشتی را می‌گیرد، یک واقع‌تأسف‌برانگیز و منطقه‌است. مسئله بسیار مهم و ایجادکننده‌انگیزه در ملل منطقه و حوزه مقاومت، این است که موضوع برای اولین بار توسط دبیر کل حزب‌الله لبنان اعلام شد. سیدحسین نصرالله با اقدامات خود در دوران دلگرمی مردم منطقه می‌شود، به اسرائیلی‌ها و حامیانشان هشدار داد که «هر کس می‌خواهد

بج‌شنبه ۴ شهریور ۱۴۰۰ | ۱۷ محرم ۱۴۴۳ | سرویس سیاسی

گزارش یک

پایسده

سرویس سیاسی ۸۸۴۹۸۴۳

علی اکبر ولایتی:

حکومت فراگیر خواست همه بزرگان افغانستان است



جمهوری اسلامی ایران در رابطه با مسائل داخلی افغانستان هیچ‌گاه دخالت نکرده است، این به عهده مردم هر کشور و مردم افغانستان است که چه تصمیمی برای آینده خودشان بگیرند.

علی اکبر ولایتی، وزیر اسبق ووزارت خارجه در گفت‌وگو با تسنیم از تماس چند روز گذشته با شخصیت‌های برجسته افغانستان گفت و معتقد است کسانی که سابقه مبارزه با شوروی و امریکا را دارند، بالاتفاق معتقدند باید حکومتی فراگیر و مرکب از همه اقوام در این کشور شکل بگیرد.

یکی از موضوعاتی که در روزهای گذشته مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفت، فروش سوخت ایران به لبنان است که سیدحسین نصرالله اعلام کرد، به نظر شما تأمین سوخت لبنان توسط ایران، چه تأثیری در تحولات این کشور خواهد داشت؟

موضع‌گیری سیدحسین نصرالله و اقدام ایران در ارسال سوخت به لبنان به لحاظ منطقه‌ای و بین‌المللی کم‌نظیر و بسیار مهم است و به عنوان کشور دوست و منطقه‌است. مسئله بسیار مهم و ایجادکننده‌انگیزه در ملل منطقه و حوزه مقاومت، این است که موضوع برای اولین بار توسط دبیر کل حزب‌الله لبنان اعلام شد. سیدحسین نصرالله با اقدامات خود در دوران دلگرمی مردم منطقه می‌شود، به اسرائیلی‌ها و حامیانشان هشدار داد که «هر کس می‌خواهد

ضمن اینکه مردم این کشور آموختند که زیر بار زور نروند، آنها با هر چیزی که بخواهد بر آنان تحمیل شود، برخورد خواهند کرد. آنها ۲۰سال با امریکایی‌ها و بیش از ۱۵ اسال با حکومت کمونیستی شوروی جنگیدند تا توانستند امریکا

شوروی را از افغانستان بیرون کنند و در برابر انگلیسی‌ها ایستادند و اگر بخواهیم تاریخ معاصر افغانستان را جمع‌بندی کنیم، باید بگوییم که مردم افغانستان مقاوم هستند. از افتخارات مردم

این منطقه این است که امریکایی‌ها را در حالی که به ذات کشیده شدند از منطقه بیرون کردند، امریکایی‌ها آمدند در افغانستان تا بمانند اما اکنون بعد از گذشت ۲۰سال از اشغال افغانستان آنان با صدها میلیارد دلار هزینه کردند و صدها نفر کشته‌ای که دادند، عقب‌نشینی کردند.

اشاره فرمودید که امریکایی‌ها حدود ۲۰سال در افغانستان حضور اشغالگرانه داشتند، به نظر شما چه عاملی موجب شد امریکا که این همه هزینه کرد توانست سلطه خود را در افغانستان و همچنین عراق تحکیم کند؟

امریکایی‌ها به بهانه انفجار برج‌های دولوی تجاری در نیویورک در افغانستان حمله کردند. بوش پسر در همان زمان گفت «جنگ‌های صلیبی آغاز شد»، نشان این می‌هد که آنها به این موضوع به‌عنوان جنگ‌های صلیبی نگاه می‌کردند چون بوش یک مسیحی صهیونیست بود. پس از موقع که یک نفر مانند بوش پسر که عقاید افراطی مسیحی دارد، می‌گوید «جنگ‌های صلیبی آغاز شد» یعنی هواپیماهای امریکایی به بهانه

۵ جوان

شماره ۶۲۸۵

مخبر



برائت از اتفاق اوین

مجلس و قوه قضائیه اتفاقات زندان اوین را تفسیح و دستور پیگیری دادند

به دنبال انتشار تصاویر منتشرشده از زندان اوین در فضای مجازی که در آن عوامل زندان رفتارهای ناشایست و غیر قانونی در مواجهه با زندانیان مرتکب شده‌اند و بازتاب گسترده‌ای در محافل رسانه‌ای داخل و خارج از کشور داشت، رئیس مجلس شورای اسلامی به کمیسیون اصل ۹۰ مجلس مأموریت داد با هماهنگی دادستان کل کشور ماجرا را بررسی و به مجلس گزارش کند. روز گذشته و در صحن علنی مجلس شورای اسلامی ابراهیم رضایی در تذکر آیین‌نامه‌ای، با اشاره به فیلم‌ها و تصاویری که در زندان اوین در رسانه‌های بیگانه منتشر شده است، گفت: رفتاری که با زندانیان صورت گرفته مایه تأسف است و باید با عوامل این جرم برخورد قانونی و قاطع صورت گیرد. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس اظهار داشت: انتشار این فیلم دستمایه‌ای برای حمله دستگاه قضایی و کارکنان شریف آن شده است. نباید به خاطر خلاف چند مأمور، کل دستگاه خدوم را که در سال‌های اخیر شاهد تحول اساسی در آن برای برخورد قاطع با فساد بوده‌ایم زیر سؤال ببریم. رضایی گفت: بنده در یک سال اخیر از زندان‌های تهران و دشتستان بازدید داشتم، وضعیت زندان‌ها با آنچه در رسانه‌های اجاره‌ای سعودی و تریبون‌های ملکه در لندن و آلبانی توصیف می‌شود، متفاوت است. وی تأکید کرد: کارکنان و قضات قوه قضائیه در سخت‌ترین شرایط فعالیت می‌کنند، روا نیست مورد حمله قرار گیرند. در ادامه محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی به کمیسیون اصل ۹۰ مأموریت داد با هماهنگی دادستان کل موضوع زندان اوین را بررسی کنند.

روز سه‌شنبه هم رئیس قوه قضائیه، دادستان کل کشور را مأمور کرد تا بدون فوت وقت به موضوع زندان اوین رسیدگی کند. در دستور محسنتی‌آزادی رئیس قوه قضائیه، به دادستان کل کشور آمده بود: با توجه به اخبار و تصاویر منتشر شده در برخی از رسانه‌ها در خصوص زندان اوین، و جنابعالی مأموریت داده می‌شود بدون فوت وقت، پیرامون موضوع مذکور و رفتار مأموران با زندانی با زندانی با سرعت و دقت بررسی جامع به عمل آورده و نتیجه را به اینجناب گزارش نمایید.

محمد مهدی حاج‌محمدی، رئیس سازمان زندان‌ها هم با انتشار پیامی در صفحه توئیتر در خصوص تصاویر زندان اوین نوشت: در خصوص تصاویر زندان اوین، مسئولیت این رفتارهای غیر قابل قبول را بذرفرته و ضمن تعهد به تلاش بر عدم تکرار چنین وقایع تلخ و برخورد جدی با عوامل خاطی، از خاندان متعال رهبر عزیزمان، ملت بزرگوار و زندانیان شریف که البته زحماتشان تحت تأثیر این خطاها نادیده گرفته نخواهد شد، عذرخواهم. بنابراین انتظار می‌رود مقامات و دستگاه‌های مسئول هم‌گمانه که در مواضع خود از رفتارهای غیرقانونی ابراز برائت کرده‌اند، ضمن بررسی موضوع با خاطی با خاطیان در هر مقام و موقعیتی برخورد قاطع نمایند.

جانشین رئیس سازمان بسیج

پایگاه‌های استخبار در منطقه بی‌خاصیت شده‌اند

جانشین رئیس سازمان بسیج مستضعفین با اشاره به فرار مفتضحانه امریکا از افغانستان گفت: انقلاب اسلامی آنچه‌است عرصه را بر سردشمن تنگ کرده است که امروز پایگاه‌های استخبار جهانی در منطقه بی‌خاصیت شده‌اند. به گزارش فارس، سردار قریشی، جانشین رئیس سازمان بسیج مستضعفین در مراسم تودیع و معارفه جانشین رئیس سازمان بسیج دانشجویی کشور گفت: در بیانیه گام دوم که نقطه آغازین بلوغ انقلاب بوده و امید اصلی ایشان برای تحقق آرمان‌های انقلاب در گام دوم به جوانان است.

جانشین رئیس سازمان بسیج مستضعفین در ادامه به نقش آفرینی جوانان در برهه‌های مختلف انقلاب اسلامی اشاره کرد و گفت: تکیه اصلی امام برای پیروزی بر طاغوت بر جوانان بوده همچنین ما در جنگ توانستیم با نقش آفرینی جوانان دشمن را شکست بدهیم.

جانشین سازمان بسیج مستضعفین به نقش امام خمینی در تربیت جوانان دینی و انقلابی اشاره کرد و افزود: به تعبیر رهبر انقلاب فتح‌الفتح امام تربیت جوانان دینی و انقلابی بوده است و انقلاب اسلامی با تکیه بر این ظرفیت توانسته است در تمام فشارها، توطئه‌ها و اقدامات دشمن فائق بیاید و دشمن را از داخل درازهای کشورمان به هزاران کیلومتر دورتر ت براند و جای پای آنها را در منطقه و فرامنطقه قطع کند و به دفاع از جغرافیای مقاومت بپردازد.

وی ادامه داد: انقلاب اسلامی آنچه‌است عرصه را بر دشمن تنگ کرده است که امروز پایگاه‌های استخبار جهانی در منطقه بی‌خاصیت شده‌اند به گونه‌ای که ولد ناشعرو آنها یعنی اسرائیل که روزی ادعای نیل تا فزات را داشت امروز تأمین امنیت خود را با ایجاد دیوارهای شش متری و هشت متری در شهرک‌های صهیونیست نشین جست‌وجو می‌کند. قریشی افزود: بعد از شکست استخبار جهانی در عراق و سوریه امروز شاهد اقدام خفت بار امریکا در افغانستان هستیم تا جایی که حتی این کشور نتوانست سربازان خود را طی یک برنامه‌ریزی از افغانستان خارج کند.

قریشی اظهار داشت: تمام کشورهایی که به پشتیبانی امریکا امیدوار بودند مشاهده کردند که این کشور حتی نتوانست مزدوران خود را در افغانستان نجات هدد. فرار مفتضحانه امریکا این پیام را به مزدوران منطقه‌ای این کشور از جمله اسرائیل می‌دهد که آنها باید برای تأمین امنیت‌شان متکی به خود باشند اگر چه این توانایی را ندارند و این به خاطر دستاوردهای علمی و فنی انقلاب اسلامی است.

جانشین رئیس سازمان بسیج مستضعفین بیان کرد: زمانی که کشورمان محصور رژیم صدام قرار گرفت دشمن به تحریم همه‌جانبه و محاصره ماسا پرداخت و مانع تأمین نیازهای کشورمان شد، اما امروز هدف اصلی دشمنان از تحریم و محاصره ما این است که اجازه ندهد دیگر کشورها از ظرفیت‌های علمی و فنی و عمرانی ایران بهره‌مند شوند و همواره از این حیث مدام نگرانی خود را از دستپایی دیگر کشورها به تجهیزات مدرن ایران اعلام می‌کند. وی با بیان اینکه امروز دشمن برای انجام توطئه‌های بزرگ تر علیه کشورمان از ابزار جنگ فرهنگی و نرم استفاده می‌کند، تصریح کرد: بسیج دانشجویی در مقابله با جنگ فرهنگی و جنگ نرم دشمن دارای یک وظیفه اساسی است و از این رو باید در این جنگ با بهره‌گیری از تدابیر رهبر معظم انقلاب به وظایف خود به درستی عمل کند تا در این عرصه نیز به موفقیت‌های بزرگ دست پیدا کنیم.

سقوط دولت رضاخان در سوم شهریور ماه و عبرت‌های تاریخی آن

وقتی دولت‌های پوشالی در مقابل فشار خارجی از هم می‌پاشند

مسیر اقیانوس آرام و مسیرهای قطب شمال بودند، به دلیل شرایط بد این مسیرها در فصل زمستان دالان ایرانی تبدیل به تها رها قابل اطمینان و چهار فصل برای ارائه کمک‌های متفقین و به ویژه ایالات متحده امریکا به شوروی شد.

از حدود ۱۷/۵ میلیون تن محموله ارسال شده از سوی امریکا به شوروی حدود ۷/۹ میلیون رضان خان باعث خوشحالی مردم ایران شد. پهلوی که در زمان کودتای ۱۲۹۹ در منزل استیجاری در سنگلج تهران زندگی می‌کرد، در زمان استعفا، ۲۴هزارو ۵۸۵نفر از بانک‌های خارج پس‌انداز داشت. کریم سنجابی گفته است: او ۷۲میلیون دلار در بانک ملی داشت و با وجود حقوق ۴۰هزار تومانی سلطنت، از وجود میزه وزارت جنگ و شهرداری تهران سوءاستفاده می‌کرد.

براساس اسناد موجود در پژوهشکده تاریخ معاصر، رضاخان در مدت سلطنت، ۲هزارو ۱۶۷روستنا را تصاحب کرد، ۳هزار سند روستایی داشت و حدود ۴هزارو ۵۰۰بند و مراتع و ۸هزار سند شش‌دانگ دیگر متعلق به او بود که با مجموع اسناد دیگر در سال ۱۳۲۰ به ۴۴هزار سند رسید. کندی از زمان دالان فارس تاخوزستان رعیت املاک رضاخان بودند و علیه نیروهای بیگانه به عهده عشایر و نیروهای مردمی قرار داشت، این در حالی است که در طول دوره رضاخان بسیاری از این نیروهای مردمی یا سرکوب شده بودند یا به طور کامل خلع سلاح گشتند.

در حقیقت ارتشی که ظاهراً رضاخان با هزینه فراوان برای ایران تدارک دیده بود یک نیروی سرکوبگر داخلی بود که تنها وظیفه آن مقابله

ایران

مبنی بر خروج از خاورمیانه، می‌شد پیش‌بینی کرد که از جنس بهار عربی، بار دیگر در غرب آسیا تکرار شود. این بار اما گسل افغانستان فعال شد و آنچه رخ داده نه پهلوی بود و نه عربی، بلکه خزان دموکراسی وارداتی بود برای مردم افغانستان.

آنچه رخ داد از منظری با آنچه در بهار عربی شده، شبیه است. یک دولت اگر چه دموکراتیک‌اما کاملاًمتکی به امریکا و محروم از نظامی و پایگاه مستحکم مردمی، به محض کمرنگ شدن حمایت‌های جهانی و قطع شدن خروج این کشور، آن هم به این شکل غیرمستولانه و دستپاچه، بلافاصله فروپاشید و سقوط کرد. در این بین آنچه گمان می‌شد مدت ۲۰سال صرف هزینه هفتگت ۸۸ میلیارد دلاری، بتواند به عنوان حافظ دموکراسی عمل کند، ارتشی از هم‌گام‌گسیختگی تاکل‌آمار کردار آمد و نشان داد که امریکادر هر دو عرصه سخت‌افزاری و نرم‌افزاری در افغانستان شکست خورده است.

این شکست رسوا، محیط سیاست داخلی و سیاست خارجی امریکا را به شدت متأثر کرده است و تأثیرات آن پایا خواهد بود. در صحنه داخلی، حتی در داخل حزب دموکرات انشقاق و ناراضی‌ها بروز کرده است. مخالفان داخلی به شدت تیم سیاست خارجی پایدن و خود او را به باد انتقاد و تمسخر گرفته‌اند. خروج فرار گونه از افغانستان که خاطرات تلخ گریختن از سایگون را زنده می‌کند، حامیان دولت دموکرات را نیز به وحشت و نگرانی انداخته است تا آنجا که برخی این رسوایی را «کابل گیت» خوانده و پیش‌بینی کرده‌اند دموکرات‌ها به همین دلیل انتخابات ۲۰۲۴ را از دست خواهند داد.

اما در محیط بین‌المللی شرایط امروز افغانستان بسیار عبرت‌آموز شده است، همانگونه که سرنوشت حکام عربی ساقط شده در جریان بحار عربی عبرت‌آموز و تأمل‌برانگیز شد. شبیه‌سازی آنچه در افغانستان رخ داد با تحولات بهار عربی یک پیام روشن برای همه متحدین امریکا به همراه دارد. دولت‌ها و حکومت‌هایی که امریکا مؤلفه اصلی منافع ملی آنها قلمداد می‌شود یا حفظ و تداوم امنیت ملی خود را به امید و اعتماد به امریکا گذاشته‌اند، محموم و نگران و مشوش شده‌اند. اکنون افغانستان به اینه عبرتی برای متحدان امریکا در سراسر دنیا و خصوصاً در غرب آسیا تبدیل شده و سئوالاتی جدی در میان رفقای نزدیک واشنگتن پدید آورده است. به راستی دولت بعدی که با بی‌اخلاقی سیاسی امریکا اینچنین بی‌پناه خواهد ماند، کدام است؟ در خاورمیانه است یا در اروپا یا حتی در آسیای دور؟